COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.º        , DE 2004.

(DO SR. EDUARDO SCIARRA - PFL - PR)

Requer audiência pública para ser ouvido

o Presidente da Eletrobrás sobre o

desenvolvimento do programa nuclear, em

especial, sobre a construção de Angra III

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 255, do Regimento Interno
desta Casa, a realização de uma Audiência Pública, onde seja ouvido o Sr. Silas
Rondeau Cavalcante Silva para prestar informações e esclarecimentos sobre o
desenvolvimento do programa nuclear brasileiro e, em especial, sobre a
construção da Usina Nuclear de Angra III.

JUSTIFICAÇÃO

O programa nuclear brasileiro sempre foi objeto de
controvérsia desde a sua origem. Mais recentemente, reacendeu-se a discussão
sobre a conveniência ou não da construção da Usina Nuclear de Angra III. O
acompanhamento de seu desenvolvimento bem como as perspectivas do
programa nuclear brasileiro em sua totalidade e da construção de Angra III
devem merecer especial atenção de todos os membros desta Comissão.

Sala das Sessões, em        de                   de 2004.

Deputado Eduardo Sciarra